იქ ხელთ იგდო არშაკის მეუღლე

13. Quas ob causas ad eas regiones Arintheus cum exercitu mittitur comes, suppetias laturus Armeniis, si eos exagitare procinctu gemino temptaverint Persae.

14. Inter quae Sapor, immensum quantum astutus, et cum sibi conduceret, humilis aut elatus, societatis futurae specie Papam¹ ut incuriosum sui per latentes nuntios increpabat, quod maiestatis regiae velamento, Cylaci² serviret et Artabanni³, quos ille praeceps blanditiarum illecebris interfecit, capitaque caesorum ad Saporem ut ei morigerus misit.

ბულმა, წინდაუხედავად დახოცა გაუგზავნა, ვითარცა მისი მორჩილების ნიშანი.

15. Hac clade late diffusa, Armenia omnis perisset inpropugnata, ni Arinthei⁴ adventu territi Persae, eam incursare denno distulissent, hoc solo contenti, quod ad imperatorem misere legatos, petentes nationem⁵ eandem, ut sibi e t⁶ Ioviano placuerat, non defendi.

მქონე შეტაკებებისა და მეციხოვნეთა ქანცმიხდის შემდეგ შეიჭრა [ქალაქში] და ცეცხლი წაუქიდა; და განძითურთ თან წაიყვანა.

13. ამის გამო იმ ძხარეში გაგზავნილ იქნა კომიტი არინთევსი ჯარითურთ არმენიელებისათვის დახმარების გასაწევად, თუ სპარსელები შეეცდებოდნენ მათ შეწუხებას მეორედ თავდასხმით.

14. ამასობაში შაბური, რომელიც ფრიად ცბიერი იყო და თავისი სარგებლის მიხედვით ხან თავმდაბალი და ხან ამპარტავანი, მომავალი კავშირის საბაბით საიდუმლო მოციქულების საშუალებით უსაყვედურებდა უზრუნველ პაპას, რომ იგი მეფური დიდებულების საფარველქვეშ კილაკესა და არტაბანს ემსახურებოდა, რომლებიც მან [ე. ი. პაპამ] ლიქნით დაბრმავებდა მოკლულთა თავები შაბურს

15. ამ უბედურების ხმა შორს გავარდა და მთელი სომხეთი დაიკარგებოდა უდამცველებოდ, რომ არინთევსის მისვლით შეშინებულ სპარსელებს მასში მეორედ შეიჭრა არ გადაედოთ და მხოლოდ იმით დაკმაყოფილდნენ, რომ იმპერატორს ელჩები გამოუგზავნეს თხოვნით, რათა,

¹ Papam] Param EmIAG. ² Cylaci] gylaces.

³ Artabanni] Arrabanni Cl.

⁴ inpropugnata, ni Arinthei] inpropugna tariarin thei, inpropugnata, ni Val.; ni propugnatoris EAG ...Arinthei EAG.

⁵ nationem] natione ob. ⁶ et] add. G.

როგორც თვითონ და იოვიანუსს აღრე გადაწყვეტილი ჰქონდათ, მას არ დაეცვა ეს ხალხი.

16. Quibus repudiatis, Sauromaces pulsus (ut ante diximus) Hiberiae regno, cum duodecim legionibus et Terentio remittitur, et eum amui Cyro iam proximum, Aspacures¹ oravit, ut socia potestate consobrini regnarent, causatus ideo se² nec cedere, nec ad partes posse transire Romanas, quod Ultra³ eius filius obsidis lege tenebatur adhuc apud Persas.

17. Quae imperator edoctus⁴, ut concitandas ex hoc quoque negotio turbas, consilio prudenti⁵ molliret⁶, divisioni acquievit⁷ Hiberiae, ut eam medius dirimeret Cyrus, et Sauromaces Armeniis finitima retineret et Lazis, Aspacures Albaniae Persisque contigua.